
ATTO N. DD 8647 DEL 14/10/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  MILANO  E  IL
POLITECNICO DI MILANO REGOLANTE LA CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO
DELL'UNITÀ  IMMOBILIARE  SITUATA  AL  PIANO  TERRA  DELL'EDIFICIO  DI  PROPRIETÀ
COMUNALE (C.D. EDIFICIO 10) FACENTE PARTE DEL COMPLESSO DI CASCINA NOSEDO, IN
VIA SAN  DIONIGI  78/80,  MILANO  DA DESTINARE  A SEDE  DEL PROGETTO  OFF-CAMPUS
‘CASCINA NOSEDO’

Responsabile  Procedimento L.241/1990 :  Cozzi  Eleonora -  Direzione di  Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  28  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Variazione  di  Assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
Salvaguardia degli Equilibri di bilancio - Ricognizione dello Stato di Attuazione dei Programmi -
Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1094  del  29  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del
28/07/2022.  Atto  di  indirizzo  in  merito  all'utilizzo  di  quote  residue  vincolate  in  avanzo  di
amministrazione 2021. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile".;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 21/10/2021 avente a oggetto "Approvazione
delle Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

✔ La  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1221  del  30/10/2020  avente  a  oggetto  "Linee  di
indirizzo politico sugli obiettivi e le funzioni relative alla valorizzazione, mediante concessione in
diritto di superficie, del patrimonio immobiliare comunale sito in Milano - via San Dionigi n. 78
(cd.  Cascina  Nosedo),  che  dovranno  trovare  applicazione  in  uno  studio  di  fattibilità  tecnico-
economica e giuridica, a cura di MM S.p.A., per la realizzazione di un "Nuovo hub per lo sviluppo
del metabolismo urbano del servizio idrico";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 1202 del 2 settembre 2022 avente a oggetto " Linee di
indirizzo per l'assegnazione in comodato d'uso gratuito per la durata di anni tre di una porzione del
cosiddetto "Edificio 10" presso l'immobile di proprietà comunale sito in Milano - via San Dionigi n.
78/80 denominato "Cascina Nosedo"";

✔ La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36/98 ss.mm.ii. avente a oggetto "Regolamento per la
determinazione dei criteri di indirizzo per l'assegnazione in locazione o in concessione di immobili
di proprietà comunale ad Associazioni senza fini di lucro e a Società per azioni con capitale";

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  7085  del  02/09/2022  con  la  quale  è  stata  disposta
l'Approvazione dell'Avviso di avvenuto ricevimento di una manifestazione d'interesse riguardante
una porzione del  cosiddetto "Edificio 10" presso l'immobile  di  proprietà comunale  denominato
"Cascina  Nosedo",  tendente  a  verificare  l'interesse  di  ulteriori  soggetti  a  presentare  proposte

2



migliorative rispetto alla manifestazione di interesse formulata dal Politecnico di Milano.;

PRESUPPOSTO

• ll  Comune  di  Milano  è  proprietario  dell’immobile  denominato  “Cascina  Nosedo”,  sito  in  Milano
all’interno del Parco Agricolo Sud, in via San Dionigi 78/80;

• Il  compendio  immobiliare  è  stato  oggetto  di  un  intervento  di  parziale  recupero  e  riqualificazione
nell’ambito del progetto europeo del Comune di Milano denominato “OpenAgri. New Skills for new Jobs
in periurban agriculture” (da qui in avanti ‘OpenAgri’), presentato in data 30/03/2016 in risposta al bando
della Commissione Europea “Urban Innovative Action”, come da Deliberazione di Giunta Comunale n.
931 del 18 maggio 2016 che ha individuato l’area Porto di  Mare come target dell’intervento e, nello
specifico, Cascina Nosedo come sede di un Open Innovation Hub dedicato all’innovazione economica,
tecnologica, sociale, nell’ambito dell’agricoltura periurbana e delle filiere agro-alimentari;

• Il  progetto  OpenAgri,  realizzato  nel  periodo  2016-2021,  ha  permesso  la  costruzione  di  un  percorso
integrato e multidimensionale di  accompagnamento e pre-incubazione di  nuove idee imprenditoriali  e
creazione di nuove competenze legate alla filiera dell’agricoltura in ambito periurbano, coerentemente con
gli indirizzi della Food Policy del Comune di Milano, con il processo di rigenerazione territoriale più
ampio del contesto denominato “Porto di Mare” e con la strategia per la transizione verso un’economia
circolare dell’Amministrazione. Il progetto ha sperimentato, inoltre, nuovi strumenti di coinvolgimento e
inclusione  di  fasce di  popolazione fragili,  con  il  sostegno della  rete  di  attori  locali  che  lavorano sul
territorio;

• Grazie al finanziamento europeo è stato realizzato il recupero edilizio e architettonico di una porzione
della Cascina Nosedo (denominata “Edificio 10”);

• Il Comune, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1221 del 30/10/2020, ha previsto che si proceda alla
valorizzazione dell’intero complesso cascinale mediante costituzione di un diritto di superficie a favore di
MM SpA per un periodo fino al 31.12.2037 in funzione della durata della convenzione di affidamento
della gestione del servizio idrico integrato della Città di Milano, considerando implicita sia la natura di
MM SpA, quale società che opera in regime di in house providing sia l’integrazione funzionale tra le
infrastrutture del ciclo idrico integrato e i principi e le iniziative di economia circolare, di sostenibilità, di
riuso e di riciclo e di resilienza urbana sottese a tale valorizzazione;

• Gli indirizzi espressi dalla Giunta con la sopra richiamata DGC n. 1221 del 30/10/2020 trovano conferma
all’interno del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e nel Piano Aria Clima (PAC) del
Comune  di  Milano  che  prevede  la  creazione  presso  Cascina  Nosedo  di  un  nuovo  polo  dedicato  al
metabolismo urbano e, in particolare al ciclo integrato dell’acqua;

• Nelle  more  della  stipula  dell’Atto di  costituzione del  diritto  di  superficie,  in  data  13/01/2022 è  stato
firmato il Verbale di presa in consegna anticipata fra l’Appaltatore che ha realizzato i lavori di recupero e
rifunzionalizzazione dell’Edificio 10 nell’ambito del progetto Open Agri e MM SpA al fine di garantire la
sorveglianza,  la conduzione e la manutenzione dell’immobile e degli  impianti  ivi  previsti.  Il  suddetto
Verbale è stato firmato dal Comune di Milano, in qualità di proprietario dell’immobile, per opportuna
presa d’atto;

• La collocazione  dell’Edificio  in  un  ambito  territoriale  problematico  come  quello  di  Porto  di  Mare  –
Corvetto  –  Chiaravalle,  esposto  al  rischio  di  intrusioni  non  autorizzate,  occupazioni  senza  titolo  e
vandalizzazioni  come  già  avvenuto  in  altre  parti  del  complesso  cascinale,  rende  ancora  più  cogente
l’esigenza di  attivare gli  spazi  disponibili  e  al  momento inutilizzati  per realizzare attività di  interesse
pubblico;

CONSIDERATO CHE:

3



• Il  Politecnico  di  Milano,  con  Comunicazione  del  27/07/2022  (Prot.  01/08/2022.  0416029.E),  ha
spontaneamente  manifestato interesse per  ottenere l’utilizzo di  una porzione dell’“Edificio 10” per la
costituzione  di  uno  spazio  ‘Off  Campus’ nell’ambito  delle  attività  di  “Polisocial”,  il  programma  di
responsabilità sociale dell’Ateneo;

• La proposta progettuale trasmessa da Politecnico in relazione allo Spazio Off Campus attivabile presso
Cascina Nosedo prevede attività utili al perseguimento dei seguenti obiettivi:

a. sviluppare attività didattiche, di natura educativa e culturale che vadano a comporre un’offerta formativa
e culturale articolata rivolta, da un lato, agli studenti e ai docenti del Politecnico di Milano e, dall’altro
lato, accessibile agli abitanti e alle realtà locali;

b. realizzare  un  centro  per  le  competenze  tra  studenti/docenti,  attori  locali,  sui  temi  dell’agricoltura
periurbana, dell’economia circolare e dello sviluppo locale;

c. promuovere micro-progettualità per il territorio in relazione agli stessi temi;
d. rafforzare e ampliare la rete locale, costruire nuove alleanze tra e con le realtà locali;
e. condividere con il Comune di Milano i risultati delle attività e del lavoro svolto, a supporto dello sviluppo

di policy inerenti all’area e alle tematiche di riferimento.
• La proposta prevede altresì che il  Politecnico si  faccia carico delle spese di  gestione e manutenzione

ordinaria, coordinando le aperture settimanali anche in relazione alla presenza di MM SpA ed eventuali
altri soggetti istituzionali e locali coinvolti nelle attività da realizzare presso l’Edificio 10, per un minimo
di due giornate alla settimana, dalle 10:00 alle 18.00, a cui si potranno aggiungere ulteriori aperture in
base agli eventi promossi.

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

• Nelle more del perfezionamento del diritto di superficie a MM S.p.A. e, considerato altresì l’orizzonte di
medio-lungo termine necessario per il  compimento del percorso di rifunzionalizzazione del complesso
cascinale,  l’Amministrazione,  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1202  del  02/09/2022,  ha
definito l’opportunità di destinare celermente una porzione dell’’Edificio 10 alla realizzazione di attività di
natura educativa-culturale-sociale in chiave di sviluppo sostenibile e transizione a modelli circolari.

DATO ATTO CHE:

• Con  la  sopra  richiamata  Deliberazione  sono  state  approvate,  pertanto,  le  Linee  di  indirizzo  per
l’assegnazione in comodato d’uso gratuito per la durata di anni tre di una porzione del cosiddetto “Edificio
10” presso  l’immobile  di  proprietà  comunale  sito  in  Milano – via  San Dionigi  n.  78/80  denominato
“Cascina Nosedo”;

• Con Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n. 7085
del  02/09/2022 è  stato  approvato l'Avviso  di  avvenuto ricevimento  di  una manifestazione d’interesse
riguardante  una  porzione  del  cosiddetto  “Edificio  10”  presso  l’immobile  di  proprietà  comunale
denominato “Cascina Nosedo”, tendente a verificare l’interesse di ulteriori soggetti a presentare proposte
migliorative rispetto alla manifestazione di interesse formulata dal Politecnico di Milano.

VERIFICATO CHE:

• Alla scadenza dell’Avviso pubblico non sono pervenute proposte migliorative.

DATO INOLTRE ATTO CHE

• Occorra  quindi  procedere  alla  formalizzazione  di  una  convenzione  con Politecnico  di  Milano per  la
concessione  in  comodato  d’uso  dell'unità  immobiliare  situata  al  piano terra  dell’edificio  di  proprietà
comunale  sito  in  via  San  Dionigi  78/80,  Milano  (c.d.  Edificio  10)  facente  parte  del  complesso  di
CASCINA NOSEDO;

• La suddetta convenzione prevede che il comodato d’uso:

4



◦ sia ad uso esclusivo di sede del progetto OFF-CAMPUS ‘CASCINA NOSEDO’;
◦ abbia durata di n. 3 (tre) anni decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto;
◦ avvenga a titolo gratuito con spese di gestione e manutenzione ordinaria a carico del comodante.

• Il direttore competente adotterà tutti gli atti conseguenti e necessari a dare esecuzione alla convenzione.

DETERMINA

• di approvare quale parte integrante lo schema di convenzione tra il Comune di Milano e il Politecnico di
Milano regolante la concessione in comodato d'uso gratuito dell'unità immobiliare situata al piano terra
dell'edificio di proprietà comunale (c.d. edificio 10) facente parte del complesso di Cascina Nosedo, in via
San Dionigi 78/80, da destinare a sede del progetto OFF-CAMPUS ‘CASCINA NOSEDO’;

• di dare atto che la presente convenzione di comodato ha durata di 3 anni a decorrere dalla data della
stipula;

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’Amministrazione;
• di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

   

5



 

COMUNE DI MILANO 

 

DIREZIONE LAVORO GIOVANI E SPORT 

DIREZIONE DI PROGETTO ECONOMIA URBANA MODA E DESIGN 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MILANO E IL POLITECNICO DI MILANO REGOLANTE LA 

CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO DELL'UNITÀ IMMOBILIARE SITUATA AL PIANO 

TERRA DELL'EDIFICIO DI PROPRIETÀ COMUNALE (C.D. EDIFICIO 10) FACENTE PARTE DEL 

COMPLESSO DI CASCINA NOSEDO, IN VIA SAN DIONIGI 78/80, MILANO - DA DESTINARE A SEDE DEL 

PROGETTO “OFF-CAMPUS CASCINA NOSEDO” 

 

- il COMUNE DI MILANO (di seguito denominato "COMODANTE"), con domicilio fiscale in Piazza della 

Scala n. 2, codice fiscale n. 01199250158, rappresentato dal dott. ANNIBALE D’ELIA, nella sua qualità 

di Direttore della Direzione di Progetto Economia Urbana Moda e Design della Direzione Lavoro 

Giovani e Sport, che, in forza del provvedimento Sindacale emanato in data 21/04/2022 P.G. 

21/04/2022. 0226791.I agisce ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 T.U. nonché dell'art. 71 - 1° 

comma, lettera d) dello Statuto del Comune di Milano, in vigore dal 18.3.1992; 

− IL POLITECNICO DI MILANO (di seguito denominato "COMODATARIO"), con sede legale in Milano, 

con sede legale in piazza Leonardo da Vinci 32, 20133 Milano (Italia), C.F 80057930150 e P.IVA 

04376620151, rappresentato dal Direttore Generale p.t. Ing. Graziano Dragoni, in forza dei poteri 

conferitigli dalla carica e della Delibera del Consiglio di Amministrazione n 439 del 25/10/2022. 

PREMESSO CHE 

− Il Comune di Milano è proprietario dell’immobile denominato “Cascina Nosedo”, sito in Milano 

all’interno del Parco Agricolo Sud, in via San Dionigi 78/80; 

− Il compendio immobiliare è stato oggetto di un intervento di parziale recupero e riqualificazione 

nell’ambito del progetto europeo del Comune di Milano “OpenAgri. New Skills for new Jobs in 

periurban agriculture” (da qui in avanti ‘OpenAgri’), che ha individuato Cascina Nosedo come sede di 



un Open Innovation Hub dedicato all’innovazione economica, tecnologica, sociale, nell’ambito 

dell’agricoltura periurbana e delle filiere agro-alimentare; 

− Il progetto OpenAgri, realizzato nel periodo 2016-2021, ha permesso la costruzione di un percorso 

integrato e multidimensionale di accompagnamento e pre-incubazione di nuove idee imprenditoriali e 

creazione di nuove competenze legate alla filiera dell’agricoltura in ambito periurbano, coerentemente 

con gli indirizzi della Food Policy del Comune di Milano, con il processo di rigenerazione territoriale 

più ampio del contesto denominato “Porto di Mare” e con la strategia per la transizione verso 

un’economia circolare dell’Amministrazione. Il progetto ha sperimentato, inoltre, nuovi strumenti di 

coinvolgimento e inclusione di fasce di popolazione fragili, con il sostegno della rete di attori locali che 

lavorano sul territorio; 

− Grazie al finanziamento europeo, in particolare, è stato realizzato il recupero edilizio e architettonico 

di una porzione della Cascina Nosedo (cd “Edificio 10”), e la parziale risistemazione di parte delle aree 

esterne alla cascina; 

− Il Comune, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1221 del 30/10/2020, ha previsto che si proceda 

alla valorizzazione dell’intero complesso cascinale mediante costituzione di un diritto di superficie a 

favore di MM SpA per un periodo fino al 31.12.2037 in funzione della durata della convenzione di 

affidamento della gestione del servizio idrico integrato della Città di Milano, considerando implicita sia 

la natura di MM SpA, quale società che opera in regime di in house providing sia l’integrazione 

funzionale tra le infrastrutture del ciclo idrico integrato e i principi e le iniziative di economia circolare, 

di sostenibilità, di riuso e di riciclo e di resilienza urbana sottese a tale valorizzazione;  

− Nelle more della stipula dell’Atto di costituzione del diritto di superficie, in data 13/01/2022, è stato 

firmato il Verbale di presa in consegna anticipata fra l’Appaltatore che ha realizzato i lavori di recupero 

e rifunzionalizzazione dell’Edificio 10 nell’ambito del progetto Open Agri e MM SpA al fine di garantire 

la sorveglianza, la conduzione e la manutenzione dell’immobile e degli impianti ivi previsti. Il suddetto 

Verbale è stato firmato dal Comune di Milano, in qualità di proprietario dell’immobile, per opportuna 

presa d’atto; 

− Il Politecnico di Milano, con Comunicazione del 27/07/2022 (Prot. 01/08/2022. 0416029.E), ha 

spontaneamente manifestato interesse per ottenere l’utilizzo di una porzione dell’“Edificio 10” per la 

costituzione di uno spazio ‘Off Campus’ nell’ambito delle attività di “Polisocial”, il programma di 

responsabilità sociale dell’Ateneo; 



− Nelle more del perfezionamento del diritto di superficie a MM S.p.A. e, considerato altresì l’orizzonte 

di medio-lungo termine necessario per il compimento del percorso di rifunzionalizzazione del 

complesso cascinale, l’Amministrazione, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1202 del 

02/09/2022, ha definito l’opportunità di destinare celermente di una porzione dell’’Edificio 10 alla 

realizzazione di attività di natura educativa-culturale-sociale in chiave di sviluppo sostenibile e 

transizione a modelli circolari; 

− Con la sopra richiamata Deliberazione sono state approvate, pertanto, le Linee di indirizzo per 

l’assegnazione in comodato d’uso gratuito per la durata di anni tre di una porzione del cosiddetto 

“Edificio 10” presso l’immobile di proprietà comunale sito in Milano – via San Dionigi n. 78/80 

denominato “Cascina Nosedo”; 

− Con Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n. 

7085 del 02/09/2022 è stato approvato l'Avviso di avvenuto ricevimento di una manifestazione 

d’interesse riguardante una porzione del cosiddetto “Edificio 10” presso l’immobile di proprietà 

comunale denominato “Cascina Nosedo”, tendente a verificare l’interesse di ulteriori soggetti a 

presentare proposte migliorative rispetto alla manifestazione di interesse formulata dal Politecnico di 

Milano; 

− Alla scadenza dell’Avviso pubblico sopra richiamato non sono pervenute proposte migliorative; 

− Con Determinazione Dirigenziale n. __________________del ____________si è provveduto ad 

approvare lo Schema di comodato d’uso gratuito tra il Comune di Milano e il Politecnico di Milano in 

esecuzione della deliberazione Giunta comunale n. 1202 del 02/09/2022; 

Le parti comparenti convengono e stipulano quanto segue: 

ARTICOLO 1 - OGGETTO E DIVIETI 

1. Il Comune di Milano, come sopra rappresentato, (di seguito COMODANTE) concede in comodato 

d'uso gratuito al Politecnico di Milano (di seguito COMODATARIO) come sopra rappresentato, le 

seguenti porzioni dell'unità immobiliare situata al piano terra dell’edificio di proprietà comunale sito in 

via San Dionigi 78/80, Milano (c.d. Edificio 10) individuato catastalmente nel N.C.T. di Milano al Foglio 

612, mappale 53:  

- Sala Polivalente n.2, ristrutturata, al piano terra (122,80 mq di superficie utile netta), con il blocco 

servizi igienici attiguo (16,46 mq di superficie utile netta); 



- Sala Polivalente n.3, ristrutturata, al piano terra (37,59 mq di superficie utile netta). 

Detti spazi sono riferiti di seguito come l’IMMOBILE. 

2. Il COMODATARIO potrà, inoltre, fare uso in via non esclusiva dei seguenti spazi:  

- atrio di ingresso Edificio 10;  

- locale rifiuti Edificio 10 (accessibile dall’esterno); 

- spazio aperto scoperto (ex-aia), delimitato dall’Edificio 10, dall’Edificio 9 e dal nuovo accesso da via 

San Dionigi 80 (1.000 mq circa);  

3. Le suddette porzioni sono meglio evidenziate nell'allegata planimetria (All. A – “Delimitazione dell’area 

di interesse e planimetria dell’Edificio 10”). 

4. Le porzioni di spazio sopra menzionate sono state di recente oggetto di recupero edilizio interno ed 

esterno e sono pertanto pronte all’uso. Sono, inoltre, dotate di arredi e attrezzature di proprietà del 

Comune di Milano meglio individuati nell’elenco allegato (All. B – “Elenco dotazioni immobile in 

comodato d’uso”) che potranno essere utilizzati dal COMODATARIO al fine della realizzazione delle 

attività previste dal progetto “OFF CAMPUS CASCINA NOSEDO”.  

5. Le chiavi saranno consegnate al COMODATARIO con apposito Verbale sottoscritto tra le Parti.  

6. Il COMODATARIO dichiara di trovare l'IMMOBILE di suo gradimento nello stato di fatto in cui si trova, 

nonché adatto all'espletamento della propria attività, sollevando il COMODANTE da ogni 

responsabilità. L'IMMOBILE è assegnato a corpo e non a misura, pertanto non si farà luogo ad 

azione per lesione, né ad aumento o a diminuzione delle spese, per qualunque errore nella descrizione 

del bene e nell'indicazione delle superfici, dovendosi intendere come conosciute ed accettate 

espressamente nel loro complesso dal COMODATARIO. 

7. La concessione in comodato è ad uso esclusivo di sede del progetto OFF-CAMPUS, per le attività 

meglio specificate nel documento progettuale allegato (All. C - “Manifestazione Interesse Politecnico); 

ogni altra destinazione è vietata. 

ARTICOLO 2 - DURATA 

1. Il comodato decorre dalla data della stipula e si intende cessato di diritto alla scadenza del terzo anno 

successivo, ossia al ______________________. È escluso il rinnovo tacito. 

2.  In caso di rinuncia o recesso dal contratto il COMODATARIO si obbliga a darne comunicazione al 



COMODANTE a mezzo lettera raccomandata almeno 3 (tre) mesi prima del previsto rilascio. 

3. In ogni caso di cessazione del contratto, ove il COMODATARIO non riconsegni l'immobile al 

COMODANTE libero e sgombero di persone e cose nei termini pattuiti, questi potrà procedere allo 

sgombero coattivo in via amministrativa con addebito di spese al COMODATARIO. 

4. Il COMODANTE si riserva la facoltà di ottenere la restituzione dell'IMMOBILE in qualsiasi momento, 

come previsto dall'art.1809 del codice civile.  

5. Qualora l’atto di costituzione del diritto di superficie in favore di MM SpA venga sottoscritto nel periodo 

di vigenza del presente contratto, è previsto il subentro da parte di quest’ultima al Comune di Milano 

in qualità di COMODANTE per il tempo residuo. 

ARTICOLO 3 - VINCOLO 

1. Le Parti si danno reciprocamente atto che il complesso immobiliare nel quale è inserita l'unità 

immobiliare oggetto del presente comodato riveste l'interesse ed è sottoposto al vincolo di cui al Dlgs 

n. 42/2004 e pertanto, secondo quanto previsto dagli artt. 822, 823, 824 e 8236 del codice civile, fa 

parte del demanio comunale. 

ARTICOLO 4 - MANUTENZIONE E GESTIONE DEGLI SPAZI CONCESSI IN COMODATO 

1. Tutti gli interventi di manutenzione ordinaria (a titolo esemplificativo: piccole riparazioni, manutenzione 

ordinaria degli apparecchi di illuminazione e degli infissi, ecc.) degli spazi concessi, per tutta la durata del 

contratto, sono a carico, cura e spese del COMODATARIO, senza onere alcuno per il COMODANTE, 

limitatamente alle parti di immobile assegnato, escludendo qualsiasi intervento che riguardi parti ed 

elementi dello stabile condivisi, fermo restando anche su questi ultimi la responsabilità del 

COMODATARIO per danni causati dal medesimo e/o dai propri dipendenti e/o collaboratori e/o appaltatori. 

2. Relativamente agli interventi di cui al precedente punto, il COMODANTE ha facoltà di sostituirsi al 

COMODATARIO qualora questi, sollecitato per iscritto, non vi provveda tempestivamente. Il relativo costo 

dovrà essere rimborsato al COMODANTE entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento di apposita richiesta da 

parte del COMODANTE, pena la decadenza del contratto. 

3. Il COMODATARIO assume a proprio carico, limitatamente agli spazi concessi in comodato, oltre alle 

spese manutentive di cui al comma 1 anche quelle di gestione ordinaria dell’IMMOBILE (a titolo 

esemplificativo pulizie, utenze elettricità, acqua) e il tributo rifiuti effettuando le relative opportune volture 

o attivazione delle stesse a proprio nome nel caso ciò sia tecnicamente possibile, ovvero accordandosi 



con MM SpA (attuale intestataria dei contratti di fornitura delle parti comuni), che sottoscrive il presente 

come presa d’atto e nulla osta, ai fini della corresponsione degli importi dovuti che verranno calcolati sulla 

percentuale di spazio occupata. 

4. Per tutti i lavori che verranno eseguiti è ad esclusivo carico del COMODATARIO il rispetto della normativa 

in materia di sicurezza. Il COMODATARIO dovrà, pertanto, provvedere alla predisposizione della 

documentazione e alla nomina delle figure (compreso il coordinatore della sicurezza ove richiesto) previste 

dalla suddetta normativa, dando comunicazione al COMODANTE prima dell'inizio dei lavori. 

5. Gli interventi di manutenzione e gestione straordinaria sono a carico, cura e spese del COMODANTE.  

ARTICOLO 5  - DIVIETI E MODALITA' DI UTILIZZO DEI LOCALI 

1. È proibito al COMODATARIO, senza preventivo consenso scritto del COMODANTE e senza aver prima 

conseguito le eventuali prescritte autorizzazioni, di eseguire mutamenti nei locali e negli impianti in essi 

esistenti. 

2. È vietato utilizzare le parti comuni in modo tale da recare danno alla proprietà o da pregiudicare l'uso degli 

altri aventi diritto. 

3. Qualora negli spazi concessi il COMODATARIO producesse rumori o immissioni che superassero la 

normale tollerabilità, dovrà adottare le necessarie misure idonee a contenerli o provvedere 

immediatamente a eliminarli sotto pena di revoca della concessione. 

4. Il COMODATARIO è direttamente responsabile verso il COMODANTE e i terzi dei danni causati, per colpa 

sua o comunque di persone da lui dipendenti o autorizzate, da spandimento d’acqua, fughe di gas, ecc, e 

da ogni altro abuso o trascuratezza nell’uso della cosa concessa. 

5. È espressamente vietato lo sfruttamento pubblicitario dell'IMMOBILE da parte del COMODATARIO, in 

qualsiasi forma e con qualsiasi modalità esso avvenga. 

ARTICOLO 6  - IMPEGNI DEL COMODATARIO 

1. Il COMODATARIO si impegna a realizzare le attività prospettate –meglio descritte nell’All. C – 

“Manifestazione Interesse Politecnico” – senza alcun costo od onere in capo al Comune di Milano e a 

condividere con il COMODANTE i risultati di tali attività nel corso di incontri periodici di confronto da 

concordare tra le Parti. 

2. Il COMODATARIO si impegna a gestire e animare lo spazio concesso in uso garantendo la propria 



presenza per almeno due giornate alla settimana, indicativamente nei seguenti orari: dalle ore 10.00 alle 

ore 18.00. 

3. Rimane a cura ed a carico del COMODATARIO la richiesta e l'ottenimento di eventuali concessioni e/o 

autorizzazioni anche da parte di altri Uffici comunali e/o altri Enti, occorrenti per l'uso dell'IMMOBILE, 

senza che la presente concessione costituisca impegno al rilascio delle stesse da parte del Comune. 

4. Il COMODATARIO si impegna al rispetto di tutte le norme di sicurezza, previste dalla legislazione vigente 

e assunzione di ogni responsabilità connessa e dipendente dall’uso dei locali oggetto di concessione 

d’uso. È attribuita al COMODATARIO ogni responsabilità prevista dalla legge per quanto riguarda lo 

svolgimento delle attività e degli interventi previsti dal presente Contratto. 

ARTICOLO 7 - MIGLIORAMENTI E ADDIZIONI 

1. I miglioramenti e le addizioni eseguite dal COMODATARIO negli spazi oggetto del presente atto, anche 

se autorizzati dal COMODANTE, resteranno al termine del rapporto, di proprietà di quest'ultimo senza che 

esso sia tenuto a versare alcun compenso.  

2. Il COMODATARIO ha l'obbligo di consentire al COMODANTE di eseguire ispezioni e verifiche 

nell'IMMOBILE concesso, anche a mezzo di personale esterno appositamente delegato, dandone 

preavviso al COMODATARIO almeno 1 (uno) giorno prima. 

ARTICOLO 8 - DECADENZA 

1. Il COMODATARIO decade dal contratto, oltre che nei casi espressamente previsti negli articoli precedenti 

e successivi, qualora: 

-  subconceda in tutto o in parte gli spazi o, comunque, li ceda a terzi, anche gratuitamente. È fatta salva 

la facoltà del COMODATARIO di consentire l'utilizzo temporaneo gratuito di una porzione minoritaria 

dell’IMMOBILE a favore di soggetti terzi per attività strettamente funzionali alla realizzazione degli 

obiettivi del progetto “OFF CAMPUS CASCINA NOSEDO” (meglio descritto all’Allegato C);  

- adibisca i locali ad uso diverso da quello convenuto;  

- venga meno al divieto di sfruttamento pubblicitario dell'IMMOBILE previsto dall'art. 6.5. 

ARTICOLO 9 - INCEDIBILITA' 

1. Il contratto è personale e incedibile. 

ARTICOLO 10 - REVOCA 



1. Il COMODANTE potrà REVOCARE il comodato e recedere in qualsiasi momento, come previsto dall'art. 

1809 del codice civile, in particolare qualora: 

- il COMODATARIO non ottemperi alle obbligazioni di cui agli artt. 6, 7, 9, 11. 

- il COMODATARIO non si serva dell'immobile concesso con la diligenza del buon padre di famiglia 

e secondo le prescrizioni del COMODANTE. 

- si verifichi il caso di eventuale incompatibilità tra le attività previste dal progetto OFF CAMPUS e 

l’avvio del cantiere per il recupero integrale di Cascina Nosedo, con esclusione di qualsiasi forma 

di indennizzo a favore del COMODATARIO. 

ARTICOLO 11 - SPESE, IMPOSTE E TASSE 

1. Tutte le spese, imposte e tasse relative al presente atto, successive e conseguenti, sono a carico del 

COMODATARIO ivi compresa quella per la registrazione dello stesso.  

ARTICOLO 12 – POLIZZA ASSICURATIVA 

1. Il COMODATARIO si impegna a stipulare una polizza assicurativa per responsabilità civile verso 

mantenendola in vigore per l'intera durata contrattuale. 

ARTICOLO 13 - ELEZIONE DOMICILIO 

1. Agli effetti dell'esecuzione del presente atto le parti eleggono domicilio rispettivamente:  

- il COMODANTE presso la Direzione Lavoro Giovani e Sport, via San Tomaso n. 3, a Milano; 

- il COMODATARIO presso la sede del Politecnico di Milano, Piazza Leonardo da Vinci n. 32, a Milano.  

ARTICOLO 14 - TRATTAMENTO DEI DATI 

1. Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del Dlgs n. 196/2003 e ss. mm. ii., il COMODATARIO autorizza 

il COMODANTE al trattamento dei suoi dati nei termini e con le finalità legati alla gestione del rapporto di 

comodato. 

2. Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate che i “dati personali” forniti, anche verbalmente 

per l’attività precontrattuale o comunque raccolti in conseguenza e nel corso dell’esecuzione della 

presente convenzione, vengono trattati in conformità con la normativa vigente, definita in relazione al 

Regolamento UE  2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati (Regolamento Generale sulla 

protezione dei dati) e del D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. (Codice in materia di protezione dei dati personali), 



per le finalità della convenzione stessa, nonché per le finalità istituzionali che possono comprendere 

anche la comunicazione a soggetti pubblici, quando ne facciano richiesta, così come previsto dalle norme 

di legge e/o di regolamento.  

3. Titolari per quanto concerne il presente articolo sono le Parti come sopra individuate, denominate e 

domiciliate. Si precisa che le parti sono da considerarsi titolari autonomi del trattamento per quanto 

concerne le attività di trattamento. 

4. Punto di contatto del Responsabile per la protezione dei dati per il Politecnico di Milano è 

privacy@polimi.it, per il Comune di Milano è dpo@comune.milano.it. 

ARTICOLO 15 - FORO COMPETENTE 

1. Per; qualunque contestazione possa sorgere nella esecuzione del presente contratto, Foro competente 

in via esclusiva sarà quello di Milano, anche in deroga alla competenza per territorio di cui al codice di 

procedura civile. 

ARTICOLO 16 - FIRMA  

1. Il presente accordo, stipulato mediante scrittura privata, viene letto, confermato e sottoscritto in formato 

elettronico ai sensi della normativa vigente (Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm. ii.). 

2. La data di sottoscrizione risulta dall’apposizione dell’apposita marcatura temporale al file generato in 

fase di sottoscrizione digitale. 

 

COMUNE DI MILANO 
 

Il Direttore Direzione di Progetto Economia 
Urbana Moda e Design della Direzione Lavoro 

Giovani e Sport 
 

Dott. Annibale D’Elia 
 
 
 
 

POLITECNICO DI MILANO 
 

Il Direttore Generale 
 
 
 

Ing. Graziano Dragoni 

Per presa d’atto e nulla osta 

MM SPA 

Il Direttore della Divisione Servizio Idrico 

Ing. Andrea Aliscioni 

 

Ai sensi dell'art. 1341 e.e. il COMODATARIO, previa lettura delle norme contenute nel presente contratto, 

mailto:dpo@comune.milano.it


con particolare riguardo agli artt. 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 dichiara di approvarle espressamente  

 

p. il Politecnico di Milano  

 

 
Il Direttore Generale 
Ing. Graziano Dragoni 

 
 
 

________________________________________ 



CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MILANO E IL POLITECNICO DI MILANO REGOLANTE LA 

CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO DELL'UNITÀ IMMOBILIARE SITUATA AL PIANO 

TERRA DELL'EDIFICIO DI PROPRIETÀ COMUNALE (C.D. EDIFICIO 10) FACENTE PARTE DEL 

COMPLESSO DI CASCINA NOSEDO, IN VIA SAN DIONIGI 78/80, MILANO, DA DESTINARE A SEDE DEL 

PROGETTO “OFF-CAMPUS CASCINA NOSEDO"

ALLEGATO A – DELIMITAZIONE DELL'AREA DI INTERESSE E PLANIMETRIA 

DELL'EDIFICIO 10

EDIFICIO 10

EDIFICIO 9

EX-AIA



Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle



CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MILANO E IL POLITECNICO DI MILANO REGOLANTE LA 

CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO DELL'UNITÀ IMMOBILIARE SITUATA AL 

PIANO TERRA DELL'EDIFICIO DI PROPRIETÀ COMUNALE (C.D. EDIFICIO 10) FACENTE PARTE 

DEL COMPLESSO DI CASCINA NOSEDO, IN VIA SAN DIONIGI 78/80, MILANO, DA DESTINARE A 

SEDE DEL PROGETTO “OFF-CAMPUS CASCINA NOSEDO” 

ALLEGATO B – ELENCO DOTAZIONI IMMOBILE IN COMODATO D’USO 
 

 
 
 

 
DESCRIZIONE 
 

 
UNITÀ IN 

DOTAZIONE 
 

Seduta operativa visitatore a 4 gambe con braccioli, livello superiore 100 

Postazione di lavoro (comprensiva di scrivania con piano dim. 

140/160x80x74h cm; cassettiera in legno/metallo su ruote 

40x55x60h cm; seduta operativa da lavoro girevole con braccioli, 

con schienale in rete. livello superiore) 

5 

Mobile contenitore alto, involucro in metallo (90x45x200) a due 

livelli-ante cieche sup.-due cass. estraibili per cartelle sosp.nella 

parte inf. Liv.SUP 

3 

Scaffalatura bifacciale 100x70x240h cm, 5 piani intermedi oltre a 

top e base, livello superiore BIANCO RAL9010 
6 

Poltrona per sale d’attesa con seduta min. 55x45 cm, livello 

superiore 
4 

Tavolo da lettura monofronte 160x80 x74h cm, livello superiore 3 

TABLET LENOVO THINKPAD X1, inclusa docking station 8 

 



Politecnico di Milano 
Piazza Leonardo Da Vinci 32 
20133 Milano

Partita Iva 04376620151 
Codice Fiscale 80057930150 

www.polimi.it 

Milano, 27 Luglio 2022 

Alla cortese attenzione 

Dott.ssa Sabina Banfi 

Direzione Lavoro, Giovani e Sport 

Dott. Annibale D’Elia 

Direzione di progetto Economia Urbana, moda e Design 

PEC: innovazione.impresa@pec.comune.milano.it 

Mail: direzione.lavorogiovanisport@comune.milano.it 

Mail: annibale.delia@comune.milano.it 

Comune di Milano 

Via Dogana, 20123, Milano 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per la concessione in uso di una porzione del cd. Edificio 10 di 

Cascina Nosedo e proposta progettuale per Spazio Off Campus   

Il Politecnico di Milano, con sede legale in piazza Leonardo da Vinci 32, 20133 Milano (Italia), C.F 

80057930150 e P.IVA 04376620151, e rappresentato in questo atto dalla Prof.ssa Francesca Cognetti, Delegata 

del Rettore alla Responsabilità sociale per il Territorio; 

con riferimento al Decreto n. 296 del 13 settembre 2005 - “Regolamento concernente i criteri e le modalità di 

concessione in uso e in locazione di beni immobili appartenenti allo Stato”, e nello specifico all’art. 10 che 

annovera le università statali tra i soggetti legittimati a richiedere a titolo gratuito la concessione di beni 

immobili per finalità di interesse pubblico, manifesta il proprio interesse per la concessione d’uso a titolo 

gratuito di una porzione del cd. l’Edificio 10 di Cascina Nosedo, di proprietà del Comune di Milano e situata 

in Via S. Dionigi, 78/80, 20129 Milano, per lo sviluppo di attività didattiche e di ricerca. 

A tale scopo, si propone di seguito una proposta progettuale al fine di esplicitare finalità, contenuti e modalità 

di utilizzo degli spazi richiesti. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
1
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
4
1
6
0
2
9
.
E
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MILANO E IL POLITECNICO DI MILANO REGOLANTE LA CONCESSIONE IN 
COMODATO D'USO GRATUITO DELL'UNITÀ IMMOBILIARE SITUATA AL PIANO TERRA DELL'EDIFICIO DI PROPRIETÀ 
COMUNALE (C.D. EDIFICIO 10) FACENTE PARTE DEL COMPLESSO DI CASCINA NOSEDO, IN VIA SAN DIONIGI 78/80, 
MILANO, DA DESTINARE A SEDE DEL PROGETTO “OFF-CAMPUS CASCINA NOSEDO”

ALLEGATO C – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE POLITECNICO 



Politecnico di Milano 
Piazza Leonardo Da Vinci 32 
20133 Milano

Partita Iva 04376620151 
Codice Fiscale 80057930150 

www.polimi.it 

PROPOSTA PROGETTUALE 

a) Il soggetto proponente
La proposta è avanzata dal Politecnico di Milano, nell’ambito delle attività di Polisocial, il programma di 

responsabilità sociale del Politecnico di Milano. 

Il Politecnico di Milano è la più grande università tecnica in Italia. Offre corsi di laurea, laurea magistrale e 

alta formazione in ingegneria, architettura e design.  

Le attività di progetto vedranno coinvolti studenti e docenti del Politecnico e saranno sviluppate con il supporto 

di Polisocial, il programma di responsabilità e impegno sociale del Politecnico di Milano, attivo dal 2012. 

Obiettivo del programma è quello coinvolgere docenti, ricercatori e studenti nello sviluppo di progetti, di 

didattica e di ricerca, sempre più attenti alle grandi sfide sociali e capaci di rispondere alle domande di 

cambiamento poste dai territori e dalle comunità locali.  

All’interno di questo quadro, dal 2018 Polisocial ha dato il via ad una nuova iniziativa: il progetto Off Campus 

| Il cantiere per le periferie. Gli Off Campus sono spazi fisici collocati in alcuni quartieri della città di Milano 

e rappresentano le «antenne» dell’università nella città: luoghi aperti al pubblico in cui si rende più visibile, 

accessibile e utilizzabile la conoscenza prodotta dal Politecnico di Milano, restituendola e condividendola con 

le realtà locali e i cittadini. Attraverso gli Off Campus viene declinata la responsabilità sociale territoriale del 

Politecnico e si rafforza un’idea di università sempre più impegnata, aperta e vicina ai territori e alle comunità. 

All’interno degli Off Campus docenti, ricercatori e studenti sviluppano attività di didattica innovativa, attenta 

allo sviluppo di nuove competenze, maturate grazie al lavoro in contesti reali; di ricerca responsabile, attenta 

allo sviluppo di processi inclusivi di produzione della conoscenza; di co-progettazione con le realtà locali per 

realizzare interventi in grado di produrre un impatto positivo sulla collettività.  

Con queste finalità sono già stati attivati in città: 

- Off Campus San Siro (da aprile 2019) attraverso la riattivazione di un locale su fronte strada, grazie 

ad un accordo di collaborazione con ALER Milano e Regione Lombardia; 

- Off Campus Nolo (da settembre 2020) attraverso la ristrutturazione di alcuni stalli vuoti del Mercato 

comunale di Viale Monza, grazie ad un accordo di collaborazione con il Comune di Milano. 

Nello specifico, la presente proposta progettuale vede l’interesse e l’adesione di un gruppo di docenti del 

Politecnico di Milano afferenti ai seguenti Dipartimenti, Scuole e Laboratori: Dipartimento di Architettura e 

Studi Urbani e Scuola AUIC; Dipartimento di Design e Scuola di Design; Dipartimento di Ingegneria 

Gestionale e Food Sustainability Lab; altri Dipartimenti e docenti potranno aderire in seguito al progetto. 



Politecnico di Milano 
Piazza Leonardo Da Vinci 32 
20133 Milano

Partita Iva 04376620151 
Codice Fiscale 80057930150 

www.polimi.it 

b) Perché Cascina Nosedo

La sede del progetto Off Campus oggetto della presente proposta sarà localizzata all’interno del cd. Edificio 

10 di Cascina Nosedo, in via S. Dionigi 78/80 a Milano, di recente recuperato e parzialmente attrezzato grazie 

al finanziamento europeo a valere sull’iniziativa Urban Innovative Action (UIA) con il progetto OpenAgri- 

“New Skills for new Jobs in Peri-urbane agriculture”, coordinato dal Comune di Milano tra il 2016 e il 2021.  

La scelta di tale spazio è legata a diverse ragioni che riguardano, in particolare: 

1. la partecipazione del Politecnico di Milano come partner del progetto UE Open Agri- “New Skills for

new Jobs in Peri-urbane agriculture” e l’interesse a valorizzare le attività sviluppate e i risultati

ottenuti, aprendo a nuove possibili prospettive di sviluppo futuro.

2 la volontà di radicamento e di consolidamento della propria presenza nell’area; infatti, il Politecnico è 

partecipa da diversi anni ad attività e progetti che insistono su questo territorio (a titolo di esempio: 

progetto OpenAgri / Politecnico di Milano - DAStU – Prof. A. Longo/ABC - Prof.ssa Paola Caputo; 

Fondazione Politecnico di Milano; 2016-2021); LaCittàintorno – Un percorso di ricerca interattiva 

territoriale / DAStU – Prof.ssa F. Cognetti; 2017-2018; attività di workshop «Campo-gioco Forma-

azione» sviluppata con gli studenti del Politecnico / Scuola AUIC – Prof. A. Di Franco; 2022; 

seminario-workshop su Open Data e progettazione ambientale generativa / DAStU – Prof. Matteo 

Clementi; 2022); 

3 la coerenza della proposta Off Campus qui presentata, e dei temi che la caratterizzano, con gli scenari 

di sviluppo futuri della Cascina Nosedo, in linea con quanto previsto dalla DGC n.1221 del 

30/10/2020; 

4 le relazioni possibili tra il progetto Off Campus e le prospettive di sviluppo legate alla futura apertura 

della residenza universitaria del Politecnico di Milano in Piazzale Ferrara, nel quartiere Corvetto. 

c) Obiettivi del progetto e Attività
La proposta intende realizzare uno spazio Off Campus presso una porzione del c.d. Edificio 10 presso Cascina 

Nosedo, in via S. Dionigi 80. 

Coerentemente con gli obiettivi e con la legacy del sopra citato progetto OpenAgri, all’interno dello spazio 

Off Campus verranno promosse, progettate e sviluppate attività didattiche, di ricerca e di co-design, che 

saranno direttamente coordinate dal Politecnico di Milano e che vedranno la collaborazione con il Comune di 

Milano, con altri soggetti istituzionali coinvolti negli sviluppi futuri dell’area e con i soggetti locali, in una 

prospettiva di rafforzamento e consolidamento delle progettualità locali.  

Le attività che verranno promosse dal Politecnico di Milano, intendono perseguire i seguenti obiettivi: 

a) Sviluppare attività didattiche, di natura educativa e culturale che vadano a comporre un’offerta

formativa e culturale articolata rivolta, da un lato, agli studenti e ai docenti del Politecnico di Milano e,

dall’altro lato, rivolta e accessibile agli abitanti e alle realtà locali (a titolo di esempio, verranno organizzati



Politecnico di Milano 
Piazza Leonardo Da Vinci 32 
20133 Milano

Partita Iva 04376620151 
Codice Fiscale 80057930150 

www.polimi.it 

all’interno dello spazio: laboratori e workshop didattici, tirocini curriculari, seminari e lezioni aperte al 

quartiere, mostre ed esposizioni, eventi pubblici ecc.) 

b) Realizzare un centro per le competenze tra studenti/docenti, attori locali, su agricoltura periurbana,

economia circolare e sviluppo locale che attraverso attività di didattica e ricerca produca una conoscenza

sul contesto e sulle dinamiche che lo stanno attraversando, consentendo di leggere e interpretare tali

dinamiche da diversi punti di vista, ascoltando e dialogando con differenti attori e abitanti. Il centro sarà

anche motore per lo sviluppo di competenze su temi quali, a titolo di esempio, progettazione ambientale e

del paesaggio, agricoltura periurbana, sviluppo sostenibile delle filiere locali, economie circolari e sviluppo

dei quartieri.

c) Promuovere micro-progettualità. Lo spazio “Off Campus” si configurerà come uno spazio di co-

produzione e co-progettazione con gli abitanti e le realtà locali, in cui verranno proposte nuove progettualità

per il territorio di Corvetto- Nosedo/Vaiano Valle - Chiaravalle. Lo spazio, inoltre, si configurerà come

luogo di progettazione di nuovi servizi per il contesto a supporto dell’azione delle realtà locali (es. legati

alle filiere del cibo, al riciclo e riuso degli scarti per nuove produzioni, ecc.) e come luogo di promozione

di un’offerta culturale e formativa sui diversi temi trattati.

d) Rafforzare e ampliare la rete locale, costruire nuove alleanze. Il contesto in cui questa progettualità si

inserisce è un contesto molto attivo, che vede la presenza di diversi gruppi e realtà locali che si mobilitano

per la trasformazione del territorio di Corvetto- Nosedo/Vaiano Valle - Chiaravalle; in questo senso,

obiettivo di “Off Campus” è quello di divenire uno spazio di incontro, confronto e dialogo, di

coinvolgimento attivo dei soggetti locali e istituzionali, di costruzione di nuove relazioni e di promozione

di percorsi di empowerment delle realtà locali.

e) Condividere con il Comune di Milano i risultati delle attività e del lavoro svolto, a supporto dello

sviluppo di policy inerenti l’area/le tematiche di riferimento. Le conoscenze, progettualità e reti

attivate/rafforzate grazie alle attività promosse dallo spazio “Off Campus” potranno essere condivise con il

Comune di Milano, in un’ottica di sviluppo del territorio di Corvetto – Nosedo/Vaiano Valle - Chiaravalle.

A questo proposito, saranno individuate specifiche modalità di condivisione con la Direzione Lavoro

Giovani e Sport (Direzione di Progetto Economia Urbana Moda e Design) e con gli altri Uffici

tematicamente competenti (es. Direzione Verde e Ambiente; Area Food Policy).

d) Modalità di gestione dello spazio e tempi di apertura
Lo spazio sarà gestito direttamente da Politecnico di Milano, che, oltre a farsi carico delle relative spese di 

manutenzione ordinaria, ne coordinerà le aperture settimanali anche in relazione alla presenza di altri soggetti 

istituzionali e locali coinvolti nelle attività.  

Per quanto riguarda le attività del Politecnico di Milano, lo spazio sarà aperto per un minimo di due intere 

giornate alla settimana, dalle 10:00 alle 18.00; a queste si potranno aggiungere altre giornate di apertura in 



Politecnico di Milano 
Piazza Leonardo Da Vinci 32 
20133 Milano

Partita Iva 04376620151 
Codice Fiscale 80057930150 

www.polimi.it 

base alla tipologia di eventi che verranno promossi (ad esempio: periodi di apertura più lunghi e continuativi 

dedicati a esposizioni, workshop ecc.).  

Milano, 27 Luglio 2022 

Delegata del Rettore 

alla Responsabilità sociale per il Territorio 

Prof.ssa Francesca Cognetti 

Firma 


